
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Poggialini Giovanni

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 147      DEL 30/01/2024

OGGETTO: PROCEDURA  PER  L`AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50,  COMMA  1,

LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, NELLA FORMULA DI NOLEGGIO DI UN

SISTEMA PER DENSITOMETRIA OSSEA DA DESTINARE ALLA RADIOLOGIA

DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  PER  IL  PERIODO  DI  5  ANNI.

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: PROCEDURA  PER  L`AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50,  COMMA  1,

LETTERA B) DEL D.LGS. N. 36/2023, NELLA FORMULA DI NOLEGGIO DI UN

SISTEMA PER DENSITOMETRIA OSSEA DA DESTINARE ALLA RADIOLOGIA

DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE  PER  IL  PERIODO  DI  5  ANNI.

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  7 del  11.1.2024 “Assegnazione dei  budget  per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del  BPE 

2024”;

richiamato  altresì l’atto  di  delega  prot.  n.  0000728  del  04.01.2024  con  il  quale  il  Direttore 

Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile ad interim della Struttura che 

adotta la presente determinazione;

richiamate inoltre:

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  512  del  01.09.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato l’aggiornamento della programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e 

servizi di importo a base d’asta pari o superiore ad € 40.000,00 relative all’anno 2022 e della 

programmazione delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base d’asta 

pari  o  superiore  ad  €  40.000,00  dall’1.1.2023  al  30.6.2023,  ed  è  stata  altresì  approvata  la 

programmazione triennale delle procedure relative all’acquisto di beni e servizi di importo a base 

d’asta pari o superiore ad € 140.000,00 per il periodo dall’1.7.2023 al 31.12.2023 e per gli anni 

2024 e 2025;

- la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  639  del  31.10.2023  con  la  quale  è  stato 

approvato approvazione del programma triennale degli acquisti di beni e servizi sopra al milione 

di euro ai sensi dell`articolo 37, comma 6, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023.

vista  la nota mail,  agli  atti  d’ufficio,  con la quale la S.C. Ingegneria Clinica,  su richiesta delle 

strutture competenti, ha comunicato la necessità di  una fornitura nella formula di noleggio di un 

sistema  per  densitometria  ossea  da  utilizzare  presso  la  Radiologia  dell’Ospedale  di  Circolo  di 

Varese per il periodo di 5 anni;

preso  atto dell’approvazione  avvenuta  da  parte  dell’UVAD  (Unità  Valutazione  Acquisti  e 

Donazioni) della richiesta ID 603 della  S.C.  Ingegneria Clinica, approvata con verbale n. 14/2023 

del 30.8.2023;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato atto che in data 20.12.2023 è stata avviata sulla piattaforma Sintel la procedura in argomento 

(ID n.) con termine di presentazione delle offerte con le modalità indicate nella documentazione di 

gara, entro il giorno 12.1.2024;

visto il  protocollo  informatico  della  piattaforma  regionale  Sintel,  da  cui  risultano  validate  le 

seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZI

ONE

DATA STATO 
OFFERTA

1705048302588
Caresmed srl
03616010967

Forma singola
venerdì 12 gennaio 2024 
9.31.42 CET

Offerta valida

1704958520789

HOLOGIC ITALIA SRL 
(SOCIETA' 

UNIPERSONALE)
12400990151

Forma singola
giovedì 11 gennaio 2024 
8.35.20 CET

Offerta valida

ricordato che l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, come disposto all’art. 4 della RDO, verrà 

effettuata  a  favore  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  di  quanto  disposto 

dall’art. 108 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo un rapporto qualità/prezzo di 70/30, e che 

risulta pertanto necessario procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice ai sensi 

dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023;

visto l’art. 93 comma 2 e comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 i quali precisano  che la Commissione 

Giudicatrice  deve essere  composta  da  esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce  l’oggetto  del 

contratto ed è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 

beneficiarie  dell’intervento,  in  possesso  del  necessario  inquadramento  giuridico  e  di  adeguate 

competenze professionali;

ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice nella composizione di seguito indicata:

 Presidente:

 Dott.ssa Antonella Cappelli, Dirigente Medico, Responsabile S.S.D. Reumatologia,

 Componenti:

 Ing. Giulia Marazzato, Collaboratore Tecnico Ingegnere, S.C. Ingegneria Clinica;

 Ing. Paola Sollai, Collaboratore Tecnico Ingegnere, S.C. Ingegneria Clinica;

preso atto che ciascuno dei sopra nominati soggetti:

- ha  rilasciato  dichiarazione  sostitutiva  ex  art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  agli  atti  dell’ufficio, 

attestante l'insussistenza di cause di incompatibilità o di conflitto di interessi, ai sensi di quanto 

prescritto dalla vigente normativa in materia di appalti e di anticorruzione; 

- è  stato  individuato  tra  professionisti  di  comprovata  esperienza  relativamente  all’oggetto 

dell’appalto, come si evince dai curricula che sono allegati al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale (Allegato 1, 2 e 3);

- non è coinvolto direttamente nell’appalto;

dato atto che  la  presente  determinazione viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  93  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  la  Commissione  Giudicatrice 

incaricata della valutazione qualitativa delle offerte presentate per l’affidamento della fornitura 

nella formula di noleggio di un sistema per densitometria ossea da utilizzare presso la Radiologia 

dell’Ospedale di Circolo di Varese per il periodo di 5 anni, da aggiudicare a favore dell’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  di  quanto  disposto  dall’art.  108,  comma  1,  del 

D.Lgs.  n.  36  del  31.3.2023,  secondo  un  rapporto  qualità/prezzo  di  70/30,  nella  seguente 

composizione:

 Presidente:

 Dott.ssa Antonella Cappelli, Dirigente Medico, Responsabile S.S.D. Reumatologia,

 Componenti:

 Ing. Giulia Marazzato, Collaboratore Tecnico Ingegnere, S.C. Ingegneria Clinica;

 Ing. Paola Sollai, Collaboratore Tecnico Ingegnere, S.C. Ingegneria Clinica;

2. di dare atto che i componenti della Commissione hanno prodotto apposita dichiarazione ex 

art.  16  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  all’insussistenza  di  cause  di 

incompatibilità e astensione di cui al comma 5 dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023;

3. di  dare  atto  altresì  che  i  professionisti  risultano  essere  di  comprovata  esperienza  e 

professionalità  relativamente all’oggetto dell’appalto,  come si  evince dai  curricula allegati  al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1, 2 e 3);

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali; 

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente





















Paola Sollai 

  
 

 

  

  

Esperienze lavorative e professionali 

Collaboratore Tecnico Ingegnere 

ASST Sette Laghi | Varese | Gennaio 2023 - Attuale 

TIROCINANTE 

UNIVERCITY COLLEGE OF CORK | CORK | Febbraio 2018 - Giugno 2023 

Ingegnere Responsabile di Commessa 

ADIRAMEF SPA | VERBANIA | Luglio 2021 - Gennaio 2023 

Ingegnere 

TECNOMEDICAL | BIELLA | Marzo 2020 - Luglio 2022 

Consulente IT 

ALMAVIVA SPA | Milano | Ottobre 2019 - Marzo 2020 

  

  

Istruzione e formazione 

Master Universitario di secondo livello: Direzione e Management delle Aziende Sanitarie  

School of Management LUM Academy | Bari | 2022  

Laurea Magistrale in Bioingegneria: Bioingegneria  

Università degli Studi di Genova | Genova | 2019  

Laurea Triennale in Ingegneria Biomedica: Ingegneria Biomedica  

Università degli Studi di Cagliari | Cagliari | 2016  

  

  

Competenze digitali 

 Buona padronanza del pacchetto Microsoft Office 

 

 

  

  



Competenze linguistiche 

Italiano: LINGUA MADRE 

Inglese:  B1 
 

Intermedio 

 Francese:  A2 
 

Elementare 

  

  

Conferenze e seminari 

 05/2023 - FIRENZE: IL NUOVO CODICE DEI CONTRATTI: LE NOVITA' INTRODOTTE PER L'ACQUISTO E LA GESTIONE 

DELLE ATTREZZATURE SANITARIE 

 06/2022 - RICCIONE: INNOVAZIONE TECNOLOGICA IN UNA STRUTTURA SANITARIA: ASPETTI ORGANIZZATIVI, 

CONTABILI E MODALITA' DI ACQUISIZIONE 

 11/2021 - MILANO: IL REGOLAMENTO DEI DISPOSITIVI MEDICI: COSA CAMBIA DAL 2020 PER I SERVIZI DI 

INGEGNERIA CLINICA 

 11/2018 - GENOVA: GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE APPARECCHIATURE BIOMEDICHE 

 04/2017 - GENOVA: LA PROGETTAZIONE DI UN PRONTO SOCCORSO: ASPETTI TECNICI ED INTEGRAZIONE 

FUNZIONALE 

  
  

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 D. Lgs 30 giugno 2003 n. 196 - 

"Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla 

protezione dei dati personali". 

 

VARESE, 19/05/2023 
. 



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 147 del  30/01/2024

S.C. GESTIONE ACQUISTI

OGGETTO: PROCEDURA  PER  L`AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL`ART.  50,  COMMA  1,

LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  N.  36/2023,  NELLA  FORMULA  DI  NOLEGGIO  DI  UN

SISTEMA  PER  DENSITOMETRIA  OSSEA  DA  DESTINARE  ALLA  RADIOLOGIA

DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE PER IL PERIODO DI 5 ANNI. NOMINA

COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/01/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Poggialini Giovanni -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Poggialini Giovanni -  Responsabile ad interim S.C. GESTIONE ACQUISTI 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Poggialini Giovanni


		2024-01-31T09:01:28+0100
	ROSANGELA CONTI




